

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE MAYO		VARIACION	
	2019	2018	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	321,559,669	279,710,852	41,848,818	15.0%
Servicios a los Módulos	85,013,746	68,188,626	16,825,120	24.7%
Servicios a la Mercadería	48,151,645	42,344,454	5,807,190	13.7%
Servicios de Cabotaje	420,013	255,975	164,039	64.1%
Servicios Especiales	9,701,041	8,668,794	1,032,247	11.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	21,431,980	17,661,813	3,770,167	21.3%
Concesiones	94,772,172	61,139,553	33,632,618	55.0%
SUMAN LOS INGRESOS	581,050,266	477,970,067	103,080,198	21.6%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	112,044,919	126,646,858	(14,601,939)	-11.5%
Depreciación y Amortización	38,829,011	40,165,528	(1,336,517)	-3.3%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	150,873,930	166,812,386	(15,938,456)	-9.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	430,176,336	311,157,681	119,018,655	38%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	57,646,978	62,652,909	(5,005,931)	-8.0%
Depreciación y Amortización	1,697,243	1,578,431	118,812	7.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	370,832,115	246,926,342	123,905,773	50.2%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	5,058,993	6,579,258	(1,520,265)	-23.1%
Intereses	24,506,094	11,235,590	13,270,504	118.1%
	29,565,087	17,814,848	11,750,239	-66.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	22,157,800	21,711,892	445,907	2.1%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	1,031,394	4,864,446	(3,833,053)	-78.8%
Comisiones y Gastos Bancarios	(520,232)	(617,048)	96,816	-15.7%
Donaciones	(1,013,967)	(1,128,502)	114,536	-10.1%
Otras Aportaciones y contribuciones	(10,708,128)	(8,787,805)	(1,920,323)	21.9%
	10,946,867	16,042,983	(5,096,116)	31.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	411,344,069	280,784,173	130,559,896	46.5%
Transferencia 4% a Municipalidades	(16,860,239)	(14,538,448)	(2,321,791)	-16.0%
Transferencia al Gobierno Central	(40,000,000)	(34,000,000)	(6,000,000)	-17.6%
	(56,860,239)	(48,538,448)	(8,321,791)	17.1%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	354,483,830	232,245,725	122,238,105	52.6%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	354,483,830	232,245,725	122,238,105	52.6%

Por: ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE FERNANDO WONG LEAL
Contador General a.i.
Carnet No.39639-0

D